Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1256 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEGUNDA-FEIRA | 19 DE JUNHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................01

Portarias......................................................

Licitações......................................................01
Extratos.......................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................03

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO
Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

        DECRETO N° 2858/2017

Euclides Pasa, Prefeito municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições  legais, tendo em vista o artigo
77º, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, RESOLVE:

Artigo 1º- Designar: RONALDO SCHRI-
BENIG, portador da Carteira de Trabalho

n° 88661/00056-PR e R.G. n° 6.241.753-6/
PR, para responder  pela Secretaria Muni-
cipal de Obras e Serviços Públicos, sem
alterações salariais, a contar da data de
02/01/2017.
Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 14 de junho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 74/2017
PROCESSO nº. 165/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta licitação a seleção
de sociedade empresária para aquisição de
medicamentos da Atenção Básica de Saú-
de, destinados para uso em pacientes em
tratamento médico no Hospital Santa Te-
rezinha, Centro de Saúde e Unidades de
Saúde desta municipalidade, em seus itens
conforme especificações constantes do
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
16:00 do dia 19/06/2017 às 08:30 horas do

dia 30/06/2017.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:01 às 08:59 horas do
dia 30/06/2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA
DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia
30/06/2017.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:00 às 17:00 horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 19 de Junho de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeiro (a)

DECRETOS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1256 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 19 de Junho de 2017

DIVERSOS

19/06/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 02/06/2017 02/06/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Ronei da Silva Nadolny 05/06/2017 05/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Ronei da Silva Nadolny 14/06/2017 14/06/2017 1 80.00 São José dos Pinhais Viagem a serviço do Departamento de Obras

ANDERSON AMARAL FERREIRA 02/06/2017 02/06/2017 1 30.00 União da Vitória A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

ANDERSON AMARAL FERREIRA 03/06/2017 03/06/2017 1 30.00 União da Vitória A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Daniel Kozielski - Matric.1489 02/06/2017 02/06/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Wilson Angelo Brolini 05/06/2017 09/06/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 12/06/2017 14/06/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Tracz - Matric. 1550 05/06/2017 05/06/2017 1 80.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Transportes

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 05/06/2017 09/06/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing - Matric. 1460 12/06/2017 14/06/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 06/06/2017 09/06/2017 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes - Matric.263 13/06/2017 14/06/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

TIAGO KRUL 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Anita I. Z. Otto 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 14/06/2017 14/06/2017 1 80.00 Barracão Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 08/06/2017 08/06/2017 1 80.00 Lapa Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 12/06/2017 12/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Jorge Pelepek - Matric.470 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Simone Kaziuk 14/06/2017 14/06/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

EUGENIA DELONZEK DE MATTOS 02/06/2017 02/06/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 04/06/2017 04/06/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 12/06/2017 12/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 10/06/2017 10/06/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 06/06/2017 06/06/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Reyner Ricardo Santos 13/06/2017 13/06/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes19/06/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 01/06/2017 02/06/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 09/06/2017 11/06/2017 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 01/06/2017 01/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 10/06/2017 10/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 12/06/2017 12/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 14/06/2017 14/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 19/06/2017 20/06/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 23/06/2017 23/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 26/06/2017 26/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Funcionários em serviço

Marcos Marczal 29/06/2017 29/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 14/06/2017 14/06/2017 2 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 16/06/2017 16/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 18/06/2017 18/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 20/06/2017 20/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 01/06/2017 01/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 13/06/2017 13/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 05/06/2017 09/06/2017 5 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 14/06/2017 14/06/2017 1 80.00 Londrina Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 12/06/2017 12/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 16/06/2017 16/06/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1256 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 19 de Junho de 2017

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 14 DE JU-
NHO DE 2017.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando o disposto no inciso III, do
artigo 30 da Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação de plenária
realizada em 14/06/2017.

Resolve:

 Art. 1º - Aprovar em sua íntegra a Presta-
ção de Contas Final do Recurso Incentivo
Família Paranaense II – IFP II do municí-
pio de Cruz Machado – PR, e aprova tam-
bém a justificativa da não execução deste
recurso.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 14 de junho de 2017.

Viviane R. Froelich
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO Nº 005 DE 14 DE JU-
NHO DE 2017.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando o disposto no inciso III, do
artigo 30 da Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação de plenária
realizada em 14/06/2017.

Resolve:

 Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão da
Deliberação nº 062/2016 do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente – CEDCA/PR, que trata do incen-
tivo para a oferta e execução de Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos,
com recursos do Fundo estadual para a In-
fância e Adolescência – FIA/PR.

Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação da Deli-
beração nº 062/2016 do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente
– CEDCA/PR.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 14 de junho de 2017.

Viviane R. Froelich
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO Nº 006 DE 14 DE JU-
NHO DE 2017.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando o disposto no inciso III, do
artigo 30 da Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação de plenária
realizada em 14/06/2017, as 9:00 horas.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão ao In-
centivo Família Paranaense IV do municí-
pio de Cruz Machado – PR, no valor de até
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação do In-
centivo Família Paranaense IV do municí-
pio de Cruz Machado – PR.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 14 de junho de 2017.

Viviane Rosnowski Froelich
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 14 DE JU-
NHO DE 2017.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando o disposto no inciso III, do
artigo 30 da Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação de plenária
realizada em 14/06/2017.

Resolve:

 Art. 1º - Aprovar em sua íntegra, o Plano
Municipal de Acolhimento para Crianças,
Adolescentes e Jovens do Município de
Cruz Machado – PR.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 14 de junho de 2017.

Viviane R. Froelich
Presidente CMAS

RESOLUÇÃO Nº 003 DE 14 DE JU-
NHO DE 2017.

O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 1295/2011, de 16 de maio de
2011;

Considerando a deliberação de plenária
realizada em 14/06/2017;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o Plano
Municipal de Acolhimento para Crianças,
Adolescentes e Jovens do Município de
Cruz Machado – PR.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 14 de junho de 2017.

Viviane Rosnowski Froelich
Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 14 DE JU-
NHO DE 2017.

O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 1295/2011, de 16 de maio de
2011;

Considerando a deliberação de plenária
realizada em 14/06/2017;

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1256 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 19 de Junho de 2017

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão da
Deliberação nº 055/2016 do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – CEDCA/PR – Crescer em Família,
referente ao repasse de recurso estadual
fundo a fundo, no valor de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais), destinado ao
Serviço de Acolhimento Institucional –
Casa Lar;

Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação da Deli-
beração nº 055/2016 do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CEDCA/PR – Crescer em Família;

Art. 3º - Ratificar as informações contidas
na folha de rosto do Plano de Ação da Deli-
beração nº 055/2016 do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CEDCA/PR – Crescer em Família;

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.
Sala de Sessões, 14 de junho de 2017.

Viviane Rosnowski Froelich
Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 005 DE 14 DE JU-
NHO DE 2017.

O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº 1295/2011, de 16 de maio de
2011;

Considerando a deliberação de plenária
realizada em 14/06/2017;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão da
Deliberação nº 062/2016 do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente – CEDCA/PR, que trata do incen-
tivo para a oferta e execução de Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos,
com recursos do Fundo Estadual para a In-
fância e Adolescência – FIA/PR.

 Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação da Deli-
beração nº 062/2016 do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente
– CEDCA/PR.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 14 de junho de 2017.

Viviane Rosnowski Froelich
Presidente CMDCA